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Punkt 24: Meddelelser

00.22.00-P35-340-18

Sagsfremstilling
Ingen meddelelser under dette punkt.



Punkt 25: Pulje til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge

29.09.00-G01-25-19

Resume
I forbindelse med budgetforliget blev oprettet en særlig pulje på 0,5 mio. i 2 år, i hhv. 2019 og 2020 til forebyggelse af
ensomhed. I sagen forelægges en kortlægning af eksisterende tilbud til målgruppen i Frederiksberg Kommune samt
anbefalinger til anvendelse af puljen, hvis formål er at forebygge og bekæmpe ensomhed blandt unge samt psykisk
udsatte og sårbare unge i Frederiksberg Kommune. Sagen forelægges til godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog kortlægning af ensomhedsproblematikker og eksisterende tilbud, der fremgår af sagen, til efterretning,
2. godkendte forslag til anvendelse af puljen, idet udvalget ønsker, at ud over fokus pa° ungdomsuddannelserne,

Ungecentret og den boligsociale indsats skal kultur og fritidslivet indtænkes, og
3. indstiller, at bevillingen til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge flyttes, således at puljen løber over

3 år, fordelt på 0,2 mio. kr. i 2019, 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,4 mio. kr. i 2021, i alt 1 mio. kr. I 2019 er modposten
usikkerhedspuljen og i 2020 og 2021 indarbejdes forskydningen i 1. finansielle orientering.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager kortlægning af ensomhedsproblematikker og eksisterende tilbud, der fremgår af sagen, til efterretning,
2. godkender forslag til anvendelse af puljen og
3. indstiller, at bevillingen til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge flyttes, således at puljen løber over

3 år, fordelt på 0,2 mio. kr. i 2019, 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,4 mio. kr. i 2021, i alt 1 mio. kr. I 2019 er modposten
usikkerhedspuljen og i 2020 og 2021 indarbejdes forskydningen i 1. finansielle orientering.

Sagsfremstilling
Som led i aftale om Frederiksberg Kommunes budget 2019–2022 blev der indgået en aftale om en særlig indsats for
forebyggelse af ensomhed – ingen skal være alene. Af aftalen fremgår det, at ”der oprettes en særlig pulje på 0,5 mio. kr. i
2 år til forebyggelse af ensomhed. Puljen skal anvendes til forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt unge,
psykisk udsatte og sårbare, herunder forebyggelse af dårligt psykisk og fysisk helbred. Erfaringer fra andre kommuner
skal inddrages i arbejdet.”
 
Med henblik på at kunne foreslå den mest relevante indsats har forvaltningen kortlagt hvilke tilbud, der findes målrettet
unge, der er ensomme eller mistrives i Frederiksberg Kommune.
Med sagen forelægges først viden om målgruppen med fokus på ensomhedsproblematikker. Derefter opridses de
eksisterende tilbud i Frederiksberg Kommune til målgruppen, som sigter mod at forebygge og bekæmpe ensomhed.
Endelig beskrives forslag til puljens anvendelse.
 
Ensomhed blandt unge psykisk udsatte og sårbare unge på Frederiksberg
Unge er i større risiko for at være ensomme end andre aldersgrupper. Region Hovedstadens sundhedsprofil 2017 peger på,
at blandt de 16-24 årige på Frederiksberg:
 
• er 10 % ensomme, svarende til 1.200 borgere.
• har 16 % svage sociale relationer, svarende til 1.800 borgere.
 
Der er også spurgt til svage sociale relationer i Sundhedsprofilen for 2010 og 2013. Der er ikke statistisk signifikant
forskel på forekomsterne for 2013 og 2017, og heller ikke på forekomsterne for 2010 og 2017. Det kan således ikke ud fra
Sundhedsprofilen udledes, at flere unge i dag end tidligere har svage sociale relationer. Endvidere lå Frederiksberg
Kommune både i 2013 og i 2017 signifikant lavere end regionsgennemsnittet, når det gælder andelen af unge, som har
svage sociale relationer.
 
Ensomhed handler her om følelsen eller oplevelsen af at være ensom, mens svage sociale relationer handler om, hvordan
man i praksis interagerer med omgivelserne. Begge perspektiver er relevante.
 
Ensomhed vurderes ud fra de unges svar på spørgsmålene:



• Hvor ofte føler du dig isoleret fra andre?
• Hvor ofte føler du, at du savner nogen at være sammen med?
• Hvor ofte føler du dig udenfor?
 
Svage sociale relationer vurderes ud fra de unges svar på spørgsmålene:
• Hvor ofte er du i kontakt med familie, som du ikke bor sammen med?
• Hvor ofte er du i kontakt med venner?
• Sker det nogensinde, at du er alene, selvom du mest har lyst til at være sammen med andre?
• Har du nogen at tale med, hvis du har problemer eller brug for støtte?
 
En undersøgelse fra Center for Ungdomsforskning viser, at der er sammenhæng mellem ensomhed blandt unge og antallet
af deres fortrolige venner og voksne. Og omvendt, at dét at tale med sine venner om personlige problemer, minimerer
sandsynligheden for at føle sig udenfor. Ensomme unge har endvidere med større sandsynlighed end andre unge været
udsat for mobning i deres skoletid, og med mindre sandsynlighed selv udøvet mobning. Unge, der ofte føler ensomhed,
har oftere lavere selvtillid end andre unge, de oplever oftere sig selv som mindre populære, og de har med større
sandsynlighed problemer, som gør det svært at klare hverdagen. Yngre kvinder er mere ensomme end mænd, ligesom
unge uden uddannelse, uden for arbejdsmarked, med anden seksuel orientering end heteroseksualitet og unge som har
været udsat for vold/overgreb er mere ensomme end andre unge.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af sagen, har forvaltningen haft kontakt med flere fagprofessionelle, som møder de unge i
hverdagen. De tegner et broget billede af ensomhedsproblematikken, som blandt andet afhænger af hvilke typer af unge,
de møder, og hvilke sammenhænge, de møder dem i. Mange fagprofessionelle beskriver, at det ikke er ensomhed, de unge
selv nævner som deres primære problem. Eller måske kalder de det ikke ’ensomhed,’ selvom deres henvendelse faktisk
handler om problemer med at interagere med andre eller med at føle sig udenfor. Erfaringer fra flere er, at de unge
henvender sig med problematikker som eksempelvis angst, depression, selvskade, mobning eller tunge livserfaringer fra
deres barndom og ungdom, men sjældent med ensomhed – selvom flere måske også er ensomme.
 
En del af de sårbare og ensomme unge har ikke på overfladen problemer. Selvom unge uden for uddannelse og arbejde
udgør en særlig sårbar målgruppe, er det vigtigt at påpege, at ensomme unge også findes i skolerne og på
ungdomsuddannelserne.
Spørgsmålet er, hvilke tilbud der skal sættes i værk for at forebygge og mindske ensomhed. En national analyse
konkluderer, at viden om effektive interventioner målrettet at forebygge ensomhed er begrænset. I kortlægningen (bilag 1)
tages der udgangspunkt i de eksisterende tilbud og viden fra fagprofessionelle i kommunen og civilsamfund.
 
Eksisterende tilbud til målgruppen
Kortlægningen af eksisterende tilbud viser, at der allerede er en lang række forskellige tilbud, der har til formål at
forebygge ensomhed blandt unge (se bilag 1). Tilbuddene dækker aldersgrupperne 12-30 år og anvender flere forskellige
metoder: Tidlig opsporing på skoler, individuelle rådgivningstilbud, væresteder og mentorordninger. Nogle af tilbuddene
har andre overskrifter end ensomhed – fx trivsel. Disse tilbud er medtaget, hvis de sekundært giver mulighed for at
arbejde med ensomhedsproblematikker.
 
Tilbud målrettet børn og unge i skolealderen er placeret på skoler, i fritidstilbud og Familie-og Ungerådgivningen.
Skolerne kan i deres arbejde for at sikre trivslen hos eleverne trække på socialrådgiver, skolepsykolog, sorggrupper og
mentorordninger foruden det pædagogiske lærings- og ressourcecenter. En meget stor andel af børnene og de unge
kommer i kommunens klubtilbud, og der er her en stor opmærksomhed på de unges trivsel, ikke mindst for de særligt
sårbare unge. Derudover har børn, unge og deres familier mulighed for at få samtaler i Familie- og Ungerådgivningen.
For de over 15-årige også uden forældrene i Åben Anonym Rådgivning.
 
De tilbud på Frederiksberg, der er tiltænkt unge, som er gået ud af grundskolen, ligger i regi af ungdomsuddannelserne, i
Ungecentret samt i regi af NGO’er. Ungdommens Røde Kors’ tilbud Opland tilbyder psykisk sårbare et værested
suppleret med muligheden for at få en mentor. To af ungdomsuddannelserne på Frederiksberg, Falkonergårdens
Gymnasium & HF samt H. C. Ørsted Gymnasiet, deltager desuden i Ventilens Projekt Netwerk, der sætter elevers trivsel i
fokus. Med Ungecentrets tilbud om ungecoaching har unge mulighed for at få større indsigt i personlige ressourcer og
begrænsninger. Endelig har unge fra familier med alkohol- eller stofmisbrug mulighed for at få hjælp og rådgivning i
TUBA.   
 
I overskuelig transportafstand fra Frederiksberg Kommune findes der desuden tre væsentlige tilbud målrettet ensomme
unge. Det drejer sig om Ventilens tilbud Mødestedet og KOMsammen, Ungdommens Røde Kors’ værested Plexus og
rådgivningstilbuddet Headspace. I Frederiksberg Kommunes budget 2019–2022 blev der afsat midler til at etablere
Headspace med adresse i Frederiksberg Kommune.
 



Derudover findes der en række nationale online og telefoniske tilbud. Det drejer sig om Mindhelper, Børnetelefonen, Ung
på linje, Cyberhus, PsykiatriFondens rådgivning med flere. Gennemgående for tilbuddene er, at unge har mulighed for at
få støtte og rådgivning af frivillige.
 
Der er således allerede en række tiltag og tilbud, der sigter mod at forebygge ensomhed og mistrivsel blandt ældre
skolebørn og unge både i og omkring Frederiksberg. For de unge, der har forladt grundskolen, er der overvægt af tilbud
med karakter af rådgivning og mentorordninger på individniveau.
De fagprofessionelle peger på, at et gruppetilbud vil være et relevant supplement til de allerede eksisterende tilbud til
unge. Dels ud fra overvejelser om de mange eksisterende individrettede tilbud, dels fordi gruppetilbud kan noget andet
end de individuelle tilbud, som er vigtigt i lyset af ensomhedsproblematikken. Når de unge deltager i et gruppetilbud og
indgår i fælles aktiviteter med andre unge, træner de relevante kompetencer i at afkode sociale spilleregler og øver sig i at
skabe sociale relationer. Erfaringerne fra Ventilen og Opland er, at flere af de unge finder venner og skaber relationer i
gruppetilbuddene, hvilket afhjælper følelsen af ensomhed.
 
En anden problematik knytter sig til rekruttering til tilbud. Flere fagprofessionelle nævner, at det er en udfordring at
opspore og henvise unge til de tilbud, der allerede findes. Udfordringerne handler dels om at få øje på de ensomme unge,
dels om at motivere de unge til at opsøge tilbuddet og endelig om manglende kendskab til tilbud blandt de unge. Der kan
være mange årsager til, at de unge ikke er motiverede for at opsøge et tilbud. Nogle fagprofessionelle beskriver, at det
fylder en del for de unge, om de nu ’passer ind’ i det givne tilbud. De kan eksempelvis være bekymrede for, om de vil
skille sig ud, eller om deres problem ikke er ’slemt nok’ til at indgå i tilbuddet.
 
Anbefalinger til puljens anvendelse
På baggrund af kortlægningen anbefales det at styrke muligheden for, at ensomme unge kan deltage i et gruppetilbud
sammen med andre unge i lignende situation. Konkret i form af et gruppetilbud, hvor unge kan mødes og lave aktiviteter
sammen. Samtidig anbefales det, at indsatsen også omfatter styrket rekruttering til gruppetilbuddet.
 
Forvaltningen anbefaler, at der indgås en forpligtende samarbejdsaftale med organisationen Ventilen, med henblik på at
flere unge fra Frederiksberg benytter sig af deres tilbud. Ventilen har solide erfaringer med at drive gruppetilbud målrettet
ensomme unge. Ideelt set etableres gruppetilbuddet på en lokalitet inden for grænserne af Frederiksberg Kommune, men
dette forudsætter, at egnede lokaler kan findes og tilbydes af kommunen.
 
Ventilen har siden 2011 systematisk dokumenteret effekten af deres mødesteder og kan se en positiv effekt:

Efter de er startet i Ventilen føler 70 % af de unge sig mindre ensomme.
70-74 % af de unge føler sig mere tilfredse med sig selv.
80 % har fået mere mod på at møde nye mennesker.

 
En del af indsatsen skal være effektiv rekruttering til gruppetilbudet, og forebyggende indsatser der, hvor de unge er. Her
er særligt fokus på ungdomsuddannelserne, Ungecentret og den boligsociale indsats. Eksempelvis gennem udbredelse af
Ventilens oplysende indsats på ungdomsuddannelserne (Projekt Netwerk), gennem oplæg om ensomhed til unge samt
gennem opkvalificering af medarbejdere, der er i kontakt med unge. Indsatsen vil ske i et stærkt samarbejde med
Ungecentret og den boligsociale indsats i Frederiksberg Kommune, der har direkte kontakt med unge fra målgruppen, så
der sikres synergi med øvrige tilbud til målgruppen.
 
Indsatsen evalueres i foråret 2021 med fokus på resultatet af rekrutteringsindsatsen samt på effekten af deltagelse i
gruppetilbuddet for de deltagende unge.
 
Det foreslås, at bevillingsperioden for puljen justeres fra 2019-2020 til 2019-2021, idet indgåelse af samarbejdsaftale og
efterfølgende igangsættelse af indsatsen kan påbegyndes tidligst fra medio 2019.

Økonomi
Gennemførelsen af indsatsen i den beskrevne form forudsætter, at bevillingsperioden ændres fra 2019-2020 til 2019-2021,
og at midlerne i forlængelse heraf omfordeles med hhv. 0,2 mio. kr. i 2019, 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,4 mio. kr. i 2021, ialt
1 mio. kr. Modposten i 2019 er usikkerhedspuljen og i 2020 og 2021 indarbejdes forskydningen i 1. finansielle
orientering.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 1. april 2019. Magistraten 29. april 2019. Kommunalbestyrelsen 13. maj 2019.



Bilag

Bilag 1 Oversigt over tilbud

Bevillingsskema drift - pulje til særlig indsats for ensomhed



Punkt 26: Orientering om projektet "Forstå din baby" i Sundhedsplejen

29.12.00-G01-2-19

Resume
Forskningsprojektet "Forstå din baby" er et partnerskab mellem Københavns Universitet, Nordea-fonden og
sunhedsplejen i ti partnerskabskommuner: Frederiksberg, Hvidovre, Høje-Taastrup, Køge, Holbæk, Næstved, Lolland,
Nyborg, Middelfart og Aalborg. Projektet er forankret på Center for tidlig indsats og familieforskning på Københavns
Universitet og støttet af NordeaFonden. Projektet "Forstå din baby" skal udvikle metoder der styrker forældrens
ressourcer og giver dem brugbar viden om, hvordan de tolker og møder deres barns behov og styrke sundhedsplejens
vejledning om barnets følelsesmæssige udvikling. Frederiksberg Kommunes sundhedspleje er inviteret til at deltage i
projektet som en partnerskabskommune.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungestaben indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommunes sundhedspleje har indvilget i at deltage i forskningsprojektet "Forstå din baby", som er et
partnerskab mellem Københavns Universitet, NordeaFonden og sundhedsplejen i ti partnerskabskommuner. De ti
kommuner er: Frederiksberg, Hvidovre, Høje-Taastrup, Køge, Holbæk, Næstved, Lolland, Nyborg, Middelfart og
Aalborg. Forskningsprojektet støttes af NordeaFonden og udføres af Center for tidlig indsats og familieforskning.
 
Projektet "Forstå din baby" skal udvikle metoder, der på den ene side styrker forældres ressourcer til at tolke og møde
deres barns behov. og på den anden side udvikle sundhedsplejens vejledning om barnets følelsesmæssige udvikling.
Projektet skal understøtte at barnet opnår en tryg tilknytning til forældrene. Forskning viser at børn med en utryg
tilknytning har forhøjet risiko for at opleve adfærdsvanskeligheder og senere manglende præstationer i skolen.
 
Center for tidlig indsats og familieforskning modtager direkte fra Statens Serum Institut, via en datasikret forskeradgang,
oplysninger om førstegangsfødende i de ti partnerkommuner der i perioderne1. april 2019 og 31. september 2019
(kontrolgruppen) og 1. december 2020 til 31. maj 2021 (Indsatsfamilierne) . De første par (Kontrolgruppen) vil få
opfordring til at deltage i projektet i deres e-boks primo maj 2019 og i 2020 vil de resterende par (indsatsfamilier) blive
kontaktet. Det er frivilligt for forældrene, om de vil tage imod tilbuddet om deltagelse i projektet. De forældre der
tilmelder sig forsøget modtager et spørgeskema når barnet er 2, 4, 7 og 11 måneder. Spørgeskemaet findes på dansk og
engelsk. For de forældre som deltager i projektet, anmoder Center for tidlig indsats og familieforskning om samtykke til,
at Frederiksberg Kommune udleverer oplysninger registreret i Sundhedsplejens system NOVAX. Projektet gennemføres
med en gruppe på 660 forældre som holdes mod den omtalte kontrolgruppe.
 
Som optakt til projektet skal sundhedsplejen i Frederiksberg Kommune udlevere en folder om projektet til
førstegangsfødende i forbindelse med etableringsbesøget.
 
Sundhedsplejerskerne i Frederiksberg Kommune er uddannet i ADBB-metoden (Alarm Distress BaBy scale) som
projektet bygger på. Derfor er Frederiksberg Kommune blevet inviteret med som partnerskabskommune. Metoden er en
evidensbaseret metode til systematisk at screen børn for tidlige tegn på vanskeligheder i den sociale kontakt.
 
Deltagelsen i projektet er samtidig med til at udmønte Frederiksbergstrategiens vision om vidensbyen, hvor kommunen
understøtter aktiv anvendelse og udvikling af viden og teknologier indenfor blandt andet velfærd, sundhed, bæredygtighed
m.v.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag



Bilag 1 - Introduktion til "Forstå din baby"

Bilag 2 - Oversigtsark



Punkt 27: Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl om
oplysningsarbejde om børnevaccinationsprogrammet

29.09.00-G01-97-19

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte på mødet den 18. marts 2019 forslag fra rådmand Laura Lindahl om oplysningsarbejde
om børnevaccinationsprogrammet til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Forslagsstilleren foreslår konkret, at alle
kommunale mødregrupper fremadrettet inviteres til et temamøde i sundhedstjenesten om vacciner frem mod børnene
fylder 3 måneder og første gang skal vaccineres. Et møde i lighed med det temamøde om mad man inviteres til frem mod
børnene fylder 4 måneder og skal i gang med at indtage fast føde. Forslagsstilleren foreslår også at forvaltningen
fremlægger fordele og ulemper ved enten at hyre en læge med speciale i vacciner ind til disse temamøder eller ved at
efteruddanne enkelte sundhedsplejerske til at være vaccine-ambassadører, herunder de økonomiske aspekter ved forslaget.
I sagen redegøres for de nationale tiltag der er taget i forlængelse af ny lovgivning, herunder øget frekvens for
påmindelser til forældre om vaccination, adgang fra Sundhedsplejens system NOVAX til Det Danske Vaccinations
Register (DDV). I Frederiksberg Kommune vil Børne- og Ungelægen én gang årligt opdatere Sundhedsplejerskerne på
vaccinationsprogrammet, og der gennmemføres i uge 23-24 en kampagne i kommunens informationsstandere for
børnevaccinationsprogrammet. Såfremt Sundhedsstyrelsen afsætter 17,1 mio. kroner til efteruddannelse af
sundhedsplejersker til "vaccinationsambassadører" vil Sundhedsplejen ansøge om midler til efteruddannelse af
sundhedsplejerskerne som supplement til Børne- og Ungelægens årlige brush-up.  

Beslutning
Sundhed- og Forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at sundhedsplejersken på andet møde i mødregruppen informerer grundigt om
børnevaccinationsprogrammet ("vaccineambassadører"),

2. indstiller, at Børne- og Ungelægen årligt giver alle sundhedsplejersker en brush-up i børnevaccinationsprogrammet,
så de kan fungere som vaccineambassadører,

3. indstiller, at Sundhedstjenesten ansøger om del i de 17,1 mio. kroner der forventes afsat som led i regeringens
udspil ""De mange skal beskytte de få" til efteruddannelse af vaccineambassadører,

4. indstiller, at Frederiksberg Kommune synliggør børnevaccinationsprogrammet i kommunens infostandere i uge 23-
24 og

5. tog orienteringen om en række nationale tiltag der skal styrke tilslutningen til børnevaccinationsprogrammet til
efterretning.

 
Med ovenstående tiltag anses forslaget for imødekommet.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller til Sundhed- og Forebyggelsesudvalget, at

1. sundhedsplejersken på andet møde i mødregruppen informerer grundigt om børnevaccinationsprogrammet
("vaccineambassadører"),

2. Børne- og Ungelægen årligt giver alle sundhedsplejersker en brush-up i børnevaccinationsprogrammet, så de kan
fungere som vaccineambassadører,

3. Sundhedstjenesten ansøger om del i de 17,1 mio.kroner der forventes afsat som led i regeringens udspil ""De mange
skal beskytte de få" til efteruddannelse af vaccineambassadører,

4. Frederiksberg Kommune synliggør børnevaccinationsprogrammet i kommunens infostandere i uge 23-24 og
5. udvalget tager orienteringen om en række nationale tiltag der skal styrke tilslutningen til

børnevaccinationsprogrammet til efterretning

 
Med ovenstående tiltag anses forslaget for imødekommet.

Sagsfremstilling
På Kommunalbestyrelsens møde den 18. marts 2019 (Sag 64) oversendtes forslag til beslutning fra rådmand Laura
Lindahl om oplysningsarbejde om børnevaccinationsprogrammet til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Forslagsstilleren motiverer forslaget:
 



"Oplysning er afgørende i et liberalt samfund, hvor vi ønsker en høj grad af selvbestemmelse og meget personlig frihed
for den enkelte borger. Når det kommer til vacciner, florerer der mange påstande, og mange forældre føler sig ikke oplyst
om dels indholdet af børnevaccineprogrammet, vigtigheden af at følge børnevaccineprogrammet, men heller ikke om
hvilke andre vacciner mod alvorlige sygdomme der er på markedet. Liberal Alliance ønsker at øge serviceniveauet i
kommunen på dette område og ønsker at øge oplysningerne om både børnevaccineprogrammet, øvrige vacciner og
vigtigheden af at følge børnevaccineprogrammet. Konkret foreslår Liberal Alliance derfor følgende: Alle kommunale
mødregrupper inviteres fremadrettet til et temamøde i sundhedstjenesten om vacciner frem mod børnene fylder 3 måneder
og første gang skal vaccineres, helt på linje med det temamøde om mad man inviteres til frem mod børnene fylder 4
måneder og skal i gang med at indtage fast føde. Forvaltningen bedes fremlægge fordele og ulemper ved enten at hyre en
læge med speciale i vacciner ind til disse temamøder eller ved at efteruddanne enkelte sundhedsplejerske til at være
vaccine-ambassadører, herunder de økonomiske aspekter ved forslaget."
 
I det følgende redegøres for det danske børnevaccinationsprogram og der redgøres for, hvilke tiltag der gøres i dag hvilke
tiltag, der vil kunne iværksættes for at sikre en høj vaccinationsdækning på Frederiksberg.
 
Den Danske børnevaccinationsprogram
Sundhedsstyrelsen fastlægger, med tilslutning fra Folketinget, efter indstilling fra Statens Serum Institut (SSI) indholdet
af det danske børnevaccinationsprogram, som i dag beskytter mod de 10 sygdomme: difteri, stivkrampe, kighoste, polio,
Hib-infektion (Meningitis), Pneumokoksygdom (Meningitis),mæslinger, fåresyge, Røde Hunde og Livmoderhalskræft.
Der sker løbende tilpasninger af børnevaccinationsprogrammet,. Senest er der fra 1. juli 2019 åbnet for HPV-vaccine til
drenge. Statens Serum Institut følger løbende dækningen for de enkelte vaccinationer på baggrund af registreringer i Den
Danske Vaccinationsregister (DDV).
 

1) angiver samtidig børneundersøgelse hos praktiserende læge
2) pneumokokvaccine
3) se vaccination mod livmoderhalskræft
 
Folketinget har den 14. marts 2019 vedtaget Forslag til lov om ændring af sundhedsloven om påmindelser til forældre
vedrørende børnevaccination for yderligere at styrke tilslutningen til den danske børnevaccinationsprogram, ved at udvide
muligheden for at sende påmindelser til forældre om anbefalede børnevaccinationer. Med bekendtgørelse 1615 af 18.
december 2018 får Sundhedsplejen med § 7 adgang til at tilgå oplysningerne i Det Danske Vaccinationsregister (DDV) og
derigennem styrke opfølgningen i forhold til forældre der ikke har gennemført børnevaccinationsprogramnmet. Teknisk
forventes oplysningerne om vacination tilgængelige i Sundhedsplejens system NOVAX i løbet af 2019.
 
Siden 15. maj 2014 har Statens Serum Institut (SSI) udsendt skriftlige påmindelse rom børnevaccination til forældre med
børn når de fylder henholdsvis 2, 6½ og 14 år hvis børne mangler mindst én af vaccinerne i
børnevaccinationsprogrammet. Med afsæt i den nye lovgivning, ændres dette fra 8. juli 2019 så der 14 dage før hver
forventet vaccination fra SSI sendes en påmindelse ud til forældrene i eBoks. Så samles der op 1 måned efter forventet
vaccination, og de børn som man kan se i det centrale vaccinationsregister (DDV) som ikke er vaccineret får en
påmindelse.
 
Helt ny lovgivningen har således styrket mulighederne for opfølgningen på den danske vaccinationsprogram.



 
Tilslutningen til det danske Børnevaccinationsprogram
Generelt er tilslutningen til det danske børnevaccinationsprogram høj og tilslutningen på Frederiksberg ligger på niveau
med landsgennemsnittet.
 
Vaccination Fødselsår Seneste opgørelse - 2018

Frederiksberg Landsgenenmsnit

3 måneder - Di-te-ki-pol-HIB 2018/2017 81% / 96% 81% / 97%

5 måneder - Di-te-ki-pol-HIB 2018/2017 63% / 95% 63% / 96%

12 mdr. - Di-te-ki-pol-HIB 2018/2017 91% / 94% 92% / 96%

15 mdr. MFR1 2016 93% 94%

4 år MFR 2 2013 85% 89%

5 år Di-te-ki-pol 2012 87% 89%

12 år HPV 1 (Færdigvaccineret) 2004 61% 61%
Kilde: www.statistik.ssi.dk
 
Nuværende aktiviteter i Frederiksberg Kommune med henblik på høj vaccinationsdækning
Sundhedsplejen besøger alle børn ca. 1 uge efter fødsel, 2 uger efter fødsel, 2 måneder, 4 måneder og 8 måneder efter
fødselen. Herudover besøges alle førstegangsfødende når barnet er 1½ år og for ca. 10 procent af børnene når barnet er 3
år. Sundhedsplejen skriver som standard i journalen og informerer mundligt forældrene om vaccination ved 2, 4 og 8
måneders besøget. Ved etableringsbesøget udleveres "Sunde børn" fra Sundhedsstyrelsen, som informerer om
Børnevaccinationsprogrammet. I 2019 den skriftlige information i "Sunde børn" og sundhedsplejens mundlige
information med en ny skriftlig information målrettet børnevaccinationsprogrammet (Bilag)
Alle forældre får tilbud om mødregruppe når barnet er ca. 6 uger. Der deltager en sundhedsplejerske i mødregruppens
første møde omkring 6 ugers alderen og ved mødregruppens møde efter ca. 4 måneder. I 2018 opstartede Sundhedsplejen
218 mødregrupper, fordelt med 208 mødregrupper for 1. og  2. gangs mødre, 2 tvilling mødre grupper, 5 internationale
mødre grupper og 3 morbarn grupper for særligt sårbare mødre. På mange dage mødes én mødregruppe om formiddagen
og én om eftermiddagen. De møder hvor sundhedsplejen deltager har en varighed på to timer. Mødregrupperne faciliteres
af godt 30 sundhedsplejersker som forældrene kender og som har en tillidsfuld relation til mødregruppens medlemmer.
Alle sundhedsplejersker kender børnevaccinationsprogrammet. I 2018 har Børne- og Ungelægen givet
sundhedsplejerskerne en brush-up på børnevaccinationsprogrammet. Børne- og Ungelægens brush-up gentages årligt.
Sundhedsplejen og Børne- og Ungelægen vurderer, at den bedste effekt af sundhedsplejens information i mødregrupperne
opnås, ved at bygge videre på det tillidsforhold der er etableret mellem sundhedsplejersken og mødregruppens
medlemmer.
Børne- og Socialministeriet og Sundheds- og Ældreministeriet peger i udspillet "De mange skal beskytte de få" fra
oktober 2018 (Bilag) på, at "Sundhedsplejerskerne har en særlig nøglerolle i forhold til børns sundhed. De møder
forældre til nyfødte i eget hjem, og de møder også børnene ved skoleundersøgelser. Med deres helt særlige indgang til
familierne har de en god mulighed for at introducere børnevaccinationsprogrammet og tale med forældrene om eventuelle
bekymringer. Sundhedsplejerskerne vil også kunne holde kontakten med sårbare eller skeptiske forældre og følge op på
det enkelte barns vaccinationsskema. Sundhedsplejersker kan med andre ord fungere som en form for
”vaccinationsambassadører”. Det anføres at der afsættes 17,10 mio.kr. til efteruddannelse af sundhedsplejersker til
"vaccinationsambassadører". Sundhedsplejen vil ansøge om midler til efteruddannelse som supplement til Børne- og
Ungelægens årlige brush-up hvis der opstår mulighed herfor.
Deltagelse af Børne- og Ungelægen i ca. 220 mødregrupper med en varighed på to timer, svarer til et kvart årsværk for
Børne- og Ungelægen som ikke vil kunne prioriteres inden for den nuværende stilling. Omkostninger hertil er 250.000 kr.
Hvis sundhedsplejen får tildelt 250.000 kr. af de i alt 17,10 mio.kr., Børne- og Socialministeriet og Sundheds- og
Ældreministeriet har anført de vil afsætte til efteruddannelse af sundhedsplejersker til vaccinationsambassadører, vil
forslagsstillers forslag om at alle kommunale mødregrupper fremadrettet inviteres til et temamøde i sundhedstjenesten om
vacciner frem mod børnene fylder 3 måneder og første gang de skal vaccineres, kunne imødekommes, og udvalget vil
blive orienteret i en særskilt sag.
Af yderligere oplysningsarbejde vil Frederiksberg Kommune i samarbejde med Statens Serum Institut præsentere en ny
informationsplakat om børnevaccinationsprogrammet  i kommunens informationsstandere i uge 23-24.
Som supplement til sundhedsplejens information, tilbyder regionsrådet alle børn under den undervisningspligtige alder
syv vederlagsfri, forebyggende helbredsundersøgelser ved alment praktiserende læger, herunder tre undersøgelser i

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.statistik.ssi.dk


barnets første leveår.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget (til orientering) og Kommunalbestyrelsen

Bilag

Vaccinationer (Oktober 2018)

Plakat - Børnevaccinationsprogrammet

De mange skal beskytte de få (Regeringsudspil, oktober 2018)



Punkt 28: 1. forventede regnskab 2019
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Resume
Sagen indeholder forvaltningens første samlede prognose for regnskabsresultatet 2019 .

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog orienteringen vedrørende 1. forventede regnskab 2019 til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen vedrørende 1. forventede regnskab 2019 til efterretning. 

Sagsfremstilling
Forventet regnskab er forvaltningens bud på, hvad regnskabsresultatet for 2019 vil blive. Kommunens økonomi kan deles
op i drift, anlæg, indtægter og finansielle poster, der gennemgås i nævnte rækkefølge. Til sidst samles op på
Frederiksbergs samlede økonomi.
  
Boks 1: Hovedkonklusioner i 1. forventede regnskab
   

Merforbrug på
servicerammen

Der forventes på tværs af udvalg et merforbrug på 38,9 mio. kr.
under servicerammen i 2019. Dette svarer til en afvigelse på 1,0
pct.
 7,5 mio. kr. af merforbruget skyldes mindreindtægter fra
betalingsparkering, hvor det med budget 2019 blev besluttet, at
parkeringsforliget skal genforhandles og indtægterne øges. Det
vil først være muligt at indhente de øgede indtægter, når der er
indgået en politisk aftale. Derudover forventer 8 ud af 10 udvalg
merforbrug i 2019, hvor særligt Socialudvalget, Børneudvalget
og Undervisningsudvalget er udfordrede. Der er i
udvalgsgennemgangen nedenfor beskrevet, hvordan
forvaltningen arbejder for at sikre budgetoverholdelse på de
enkelte udvalg.   

 

   

Mindreforbrug
på overførsels-
udgifterne

På overførselsudgifter er der samlet set indmeldt et forventet
mindreforbrug 11,3 mio. kr.  Mindreforbruget dækker over både
mer- og mindreudgifter. Der forventes merudgifter til dagpenge
til forsikrede ledige og mindreudgifter særligt på området for
sygedagpenge samt til danskundervisning, hvor et udbud har
sænket prisen.

 

   

Pres på
anlægsrammen

I 2019 har Frederiksberg en negativ anlægspulje, der udgør 128,6
mio. kr. Puljen er opstået i forbindelse med, at projekter fra 2018
er blevet forsinkede og rykket til 2019. Der er med 1. forventede
regnskab indmeldt forskydninger og mindreforbrug for 54,5 mio.
kr., hvilket betyder, at der i den resterende del af 2019 skal findes
yderligere mindreforbrug for 74,1 mio. kr. for, at puljen kan
udmøntes fuldt ud, og anlægsrammen overholdes. Sammenlignet
med tidligere år er dette et højt niveau for den negative
anlægspulje på nuværende tidspunkt. Forvaltningen anbefaler
derfor, at der p.t. ikke iværksættes nye anlægsprojekter eller
omprioriteringer af anlæg til nye projekter i 2019. Frem imod
månedsrapporten for marts samt 2. forventede regnskab vil
forvaltningen gennemgå anlægsportefølgen med henblik på at
finde projekter, der kan udskydes eller fremrykkes med henblik

 



på, at der sikres fuld udnyttelse og overholdelse af
anlægsrammen i 2019.  

   

Kassebeholdning
i balance

Kommunens forventede kassetræk svarer til bundlinjen i
regnskabsresultatet. Samlet set forventes der et kassetræk på
235,0 mio. kr. i 2019 og en kassebeholdning ultimo året på 646,3
mio. kr. inklusiv deponering. Kassetrækket er større end det
budgetterede kassetræk og er et resultat af det forventede
merforbrug på driften. Hertil kommer, at Frederiksberg
ekstraordinært har afdraget gæld i 2019.
 

 

 
I 1. forventede regnskab 2019 forventes der pres på både service- og anlægsrammen, hvilket også kan aflæses i et øget
kassetræk.
 
Med budget 2019 er der i overslagsårene 2020 til 2022 lagt effektiviseringspuljer ind på samlet 140 mio. kr. Det betyder,
at der i budgettet for 2020 skal udmøntes en negativ pulje på 40 mio. kr. igennem øgede effektiviseringer eller
mindreforbrug i regnskabet. Med overskuddet på ca. 40 mio. kr. på driftsområdet i 2018 er den negative
effektiviseringspulje på 40 mio. kr. udmøntet. Beløber stiger til 50 mio. kr. i budget 2021, som derfor i udgangssituationen
skal udmøntes gennem et driftsoverskud på 50 mio. kr. i 2019. Det er derfor en forudsætning, at kommunen opnår gode
regnskabsresultater, for fortsat at have mulighed for at udvikle Frederiksberg og investere i for eksempel hospitalsgrund
og ny metro.
 
Forvaltningen igangsætter derfor en række tiltag til at sikre budgetoverholdelse på de enkelte udvalg i 2019. Tiltagene er
beskrevet under de enkelte udvalg i udvalgsgennemgangen nedenfor. Derudover anbefales det på nuværende tidspunkt, at
der ikke igangsættes yderligere tiltag under hverken anlæg eller service i 2019. Der vil blive fulgt op på service og anlæg i
forbindelse med de løbende månedsopfølgninger og 2. og 3. forventede regnskab.
 
 
xt-decoration: underline;">1. Drift
 
Driftsområdet udgøres af service- og overførselsudgifter, herunder aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsnet.
 
1.1 Driftsudgifter inden for servicerammen
 
Tabel 1: Oversigt over serviceudgifter

Serviceudgifter (mio.
kr.)

Korr.
budget
2019

1. FR
2019

Udgiftsneutrale
omplaceringer Afvigelse Foreslåede

tillægsbevillinger
Afvigelse
efter TB

   01 Magistraten 738,7 733,3 -9,5 4,0 2,6 1,4

   02 Bolig- og
Ejendomsudvalget 103,4 103,6 -0,2 0,4 0,0 0,4

   03
Undervisningsudvalget 778,4 796,7 12,3 6,0 -2,3 8,3

   04 Ældre- og
Omsorgsudvalget 881,0 882,9 -2,1 3,9 0,6 3,3

   05 Kultur- og
Fritidsudvalget 179,8 182,9 0,5 2,5 0,5 2,0

   06 Børneudvalget 688,9 699,1 1,3 8,9 0,3 8,6

   07 Socialudvalget 463,6 470,7 -0,7 7,7 0,4 7,3

   08 By- og 119,5 119,2 -0,2 -0,1 -7,6 7,5



Miljøudvalget

   09 Arbejdsmarkeds-
og       
    Uddannelsesudvalget

12,5 12,5 0,1 0,0 0,0 0,0

   10 Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 82,4 80,9 -1,5 0,0 0,0 0,0

Korrigeret budget -
Samlet 4.048,2 4.081,6 0,0 33,4 -5,5 38,9

Modpost på
usikkerhedspuljen    7,7 7,7  

Finansiering fra kassen     2,3  
 
 
Udvalgsgennemgang 
I 1. forventede regnskab er der på tværs af udvalg et forventet merforbrug på 38,9 mio. kr. efter tillægsbevillinger, som
fordeler sig på flere udvalg. Kun to udvalg forventer balance i 2019, og de resterende otte udvalg forventer merforbrug i
2019. Nedenfor er en gennemgang af de enkelte udvalg.
 
På Magistratens område forventes der et merforbrug på 1,4 mio. kr. efter tillægsbevillinger. Merforbruget skyldes blandet
andet, at effekterne af kommunens udbudsplan i 2019 får en større del udmøntet på overførselsrammen end forventet, og
modsvares derfor af mindreudgifter under overførsler.
 
På Bolig- og Ejendomsudvalgets område forventes der et samlet lille merforbrug på 0,4 mio. kr. Merforbruget skyldes
primært forventede merudgifter på el, varme og vand til kommunens bygninger, samt øgede udgifter til
ejerforeningsbidrag til Akaciegaarden. Udvalget arbejder med styringsmodellen for energiudgifter for at sikre de rette
incitamenter.
 
På Undervisningsudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 6,0 mio. kr. hvoraf merindtægter, der
vedrører mellemkommunale afregninger, som ikke nåede at komme i regnskab 2018 søges tillægsbevilget, hvilket bringer
merforbruget op på 8,3 mio. kr. Merforbruget skyldes behov for udskiftning af 1.000 computere samt fortsatte
udfordringer på specialundervisningsområdet. Udvalget vil se om nogle computerudskiftninger kan udsættes til næste år
samt udvise mådehold på centrale konti for at imødegå merforbruget.
 
På Ældre- og Omsorgsudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 3,9 mio. kr., hvoraf 0,6 mio. kr. søges
tillægsbevilget. Merudgifterne skyldes primært fortsat stigende efterspørgsmål efter vederlagsfri fysioterapi samt udgifter
til specialiseret rehabilitering, hvor selv et lille udsving i antallet af borgere, der får rehabilitering, har stor påvirkning på
budgettet. Hvert forløb er således dyrt. Forvaltningen er ved at færdiggøre en analyse, der afdækker hvilke
handlemuligheder kommunen har for at modvirke udgiftspresset på vederlagsfri fysioterapi. Desuden reguleres budgettet
til hjemmepleje ned med 11,6 mio. kr. med udgangspunkt i den årlige demografiregulering ved 1.forventede regnskab.
Det analyseres frem mod 2. forventede regnskab, om tidligere års effektiviseringer på hjemmehjælpsområdet har en større
effekt end først indregnet i budget 2019, hvilket blandt andet mindreforbruget i 2018 skaber anledning til. Dette uddybes i
afsnittet om demografiregulering.  
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 2,0 mio. kr. efter tillægsbevillinger.
Udfordringen skyldes forventede mindreindtægter i Frederiksberg Svømmehal, da dele af kurbadet ikke er
funktionsdygtigt. Den ansøgte tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. omhandler, at effektiviseringer som følge af, at en ny
sorteringsmaskine på biblioteket ikke kan realiseres i 2019, da indkøb af ny sorteringsmaskine er forsinket. Udvalget
arbejder på at finde tiltag på den resterende driftsramme for at imødegå merforbruget.
 
På Børneudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 8,9 mio. kr. hvoraf 0,3 mio. kr. søges tillægsbevilget.
Udfordringen skyldes fortsatte udfordringer på det specialiserede børneområde samt udfordringer med merudgifter i
forbindelse med nedlukningen af Allégården som døgninstitution for uledsagede flygtningebørn. Udvalget arbejder på
flere fronter for at modgå det forventede merforbrug, blandt andet ved, at kommunen udvikler egne målrettede tilbud i
stedet for at købe dyrere tilbud samt implementerer ny systemunderstøttelse til styring af det specialiserede område.
 
På Socialudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 7,3 mio. kr. efter tillægsbevillinger primært som
følge af forventede merudgifter vedrørende Borgerstyret Personlig Assistance (BPA) og udgifter til særligt tilrettelagte



uddannelsesforløb (STU). Derudover forventes der stigende udgifter til støtte i borgerens eget hjem. For at modgå
udgiftspresset arbejdes der med tiltag, der kan sikre en stram visitation på disse områder.
 
På By- og Miljøudvalgets område forventes der samlet set merforbrug på 7,5 mio. kr. efter ansøgte tillægsbevillinger.
Årsagen er manglende indtægter fra parkering, hvor der med budget 2019 blev aftalt at ændre regler og priser svarende til
merindtægter for 15 mio. kr., hvoraf kommunen efter modregning til staten forventes at kunne beholde 4,5 mio. kr. Regel-
og prisændringen skal vedtages af forligskredsen for budget 2019, hvilket endnu ikke er sket. Dette betyder, at det ikke er
muligt at hente de fulde merindtægter i 2019. Dog skønnes mindreindtægten ikke at være de fulde 15 mio. kr., idet der i
2018 var merindtægter på parkeringsområdet – og der forventes et lignende indtægtsniveau i 2019 frem mod en regel- og
prisændring. Budgetbalance i 2019 afhænger af, hvornår forligskredsen indgår forlig om regel- og prisændring, hvor
hurtigt ændringerne kan indfases samt omfanget af ændringerne. Der søges mindreudgifter for 7,6 mio. kr. tillægsbevilget,
hvilket omhandler en efterregulering af kommunens udgifter til Movia i 2017. Udgifterne har derfor ikke kobling til By-
og Miljøudvalgets drift i 2019, og søges derfor tillægsbevilliget til puljen til uforudsete udgifter.
 
På Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets og Sundheds- og Forebyggelsesområdet forventes der samlet set balance i
2019.
 
1.2 Særlige fokusområder under service
 
De specialiserede områder
For at sikre, at specialområderne ikke vokser på bekostning af normalområderne, har Frederiksberg en målsætning om, at
de specialiserede områder ikke må udgøre over 17,8 pct. af servicerammen. Dette svarer til niveauet i 2008, hvor den
nuværende arbejdsdeling mellem kommunerne og regionerne blev fastlagt. Inden 1. forventede regnskab udgør budgettet
til de specialiserede områder 17,5 pct. af servicerammen. Med 1. forventede regnskab er der indmeldt afvigelser på de
specialiserede områder på 12,5 mio. kr., hvilket bringer andelen af specialområdet op på 17,9 pct. af servicerammen,
hvilket vil sige, at forbruget ligger 0,1 pct. eller 2,2 mio. kr. over målsætningen.
 
Ansøgte overførsler 2018-2019
For at understøtte god økonomistyring er det vigtigt at give kommunens budgetansvarlige ledere de rigtige incitamenter.
Derfor får alle institutioner overført opsparing på op til to pct. af deres budget imellem årene og merforbrug overføres
fuldt ud. Hvis institutionen har behov for at foretage investeringer, kan de herudover spare op i løbet af året og ansøge om
at få konkrete midler overført ud over de to pct. De automatiske driftsoverførsler 2018-19 blev behandlet af
Kommunalbestyrelsen den 18. marts 2019, hvorimod de ansøgte overførsler er en integreret del af 1. forventede regnskab,
således at de økonomiske konsekvenser kan ses i sammenhæng med den samlede økonomiske status for 2019.
 
Der er i alt modtaget ansøgninger om overførsler for 7,8 mio. kr. fra 2018 til 2019. Ansøgningerne knytter sig til
ansøgning om afdragsordninger af gæld for to skoler, en klub og en SFO, der i 2018 har fået et så stort merforbrug, at
forvaltningen ikke vurderer, at det alene kan afdrages over et år. Derudover søges der om gældssanering på to skoler, der
igennem flere år har haft vanskeligheder med at overholde budgettet, og nu som led i en genopretningsplan søger
gældssanering. På hjemmeplejen har overgangen til et nyt omsorgssystem i 2018 og udfordringer med data herfra betydet,
at den kommunale hjemmepleje ikke har kendt rammerne for deres budget, og derfor ikke har kunne ramme budgettet.
Merforbruget i 2018 søges derfor annulleret. Endelig søges overførsler vedrørende institutioner, der lukker, annulleret,
ligesom en teknisk fejl i udmeldingen af rengøringsbudgettet til Tre Falke Skole har betydet, at skolens automatiske
overførsel har været for lav. Overførsler søges nu bevilget, så det sikres at skolen holdes skadesfri.
Ansøgte overførsler finansieres i 2019 af puljen til uforudsete udgifter, så det sikres at servicerammen ikke overskrides i
2019.
 
Tabel 2: Ansøgte overførsler 2018 til 2019.

Titel Udvalg
Beløb

TB
2019

TB
2020

TB
2021

Afdragsordninger til skoler, klub og SFO med
merforbrug UU 1.777 -1.478 -299

Gældssanering på Lindevangs- og
Søndremarksskolen UU 3.000   

Annullering af merforbrug under den
kommunale hjemmepleje ÆOU 1.755   



Lukning af institutioner under Børneudvalget BU 942   

Tre Falke Skolen - rengøringsbudget UU 144   

Rekruttering og fastholdelse af SOSU-elever ÆOU 184   

I alt ansøgte overførsler  7.802 -1.478 -299
 
En nærmere gennemgang af de ansøgte overførsler fremgår af bilag 6. 
 
 
Demografiregulering
Befolkningsprognosen 2019 viser et lavere folketal i 2019 end forudset i befolkningsprognosen 2018. I Frederiksberg
Kommune demografireguleres de store velfærdsområder for udviklingen i befolkning og efterspørgsel for at sikre et
konstant serviceniveau ved ændringer i befolkning. For områder, hvor udgifter har en meget direkte indflydelse på
økonomien, reguleres budgettet 2019 med 1. forventede regnskab. Dette gælder normalområdet under skoler,
modtageklasser, fritidsordninger, dagtilbud samt hjemmeplejen og plejeboliger. For områder, hvor befolkningsudviklingen
har en mindre direkte indvirkning, reguleres budgetterne for 2020 og frem. Dette omhandler dele af kultur- og
specialområdet og sker i 1. finansielle orientering.
 
Demografireguleringen for 2019 frigør samlet set 4,9 mio. kr. fra de demografiregulerede områder.
 
Mindreudgifterne vedrører primært hjemmeplejeområdet, hvor der frigøres 11,6 mio.kr. Dette er i hovedsagen ikke en
effekt af færre ældre, men en effekt af mindre efterspørgsel efter hjemmepleje end forudsat i budget 2019. Efterspørgslen
fastsættes i budgettet, som sidst kendte år, hvilket betyder, at budget 2019 er fastsat ud fra efterspørgslen i 2017. De
forventede mindreudgifter i 2019 i 1. forventede regnskab baserer sig på mindreforbruget i 2018. I budget 2016 og 2017
blev der iværksat målrettede indsatser for at rehabilitere hjemmehjælpsmodtagere og arbejde på øget selvhjulpenhed. De
fulde effekter viste sig ikke i 2017, og Ældre- og Omsorgsudvalget blev i budget 2017 og frem varigt tillægsbevilget 6,8
mio. kr. for at kompensere for de ikke-opnåede effektiviseringer. Denne ekstraordinære kompensation leveres nu med
forbruget i 2018 og det deraf forventede forbrug i 2019 tilbage til usikkerhedspuljen via demografireguleringen.
Herudover er der et yderligere faldt i efterspørgslen på hjemmeplejeområdet på 2,5 mio.kr., som også indgår i
demografireguleringen. Det analyseres nærmere, om der er opnået en ekstra effektivisering fra rehabiliteringsindsatserne,
og om faldet i efterspørgslen efter hjemmepleje har et varigt niveau. Derfor reserveres der 2,5 mio.kr. i puljen til
uforudsete udgifter til imødekomme eventuelle ændringer i hjemmeplejeaktiviteten i 2019.
 
På dagtilbudsområdet og under ældreboliger betyder den svagt faldende befolkning mindre korrektioner af budgettet.
 
På Undervisningsudvalgets område forventes der merudgifter på trods af et svagt faldene børnetal, hvilket har flere
forklaringer. For privatskoleelever er der en forsinkelse i afregningen, hvilket betyder, at et fald i børnetallet først slår i
gennem i 2020. For modtageklasser er der i starten af 2019 indskrevet flere med behov for at starte deres skolegang i
Danmark i en modtageklasse på trods af et samlet fald i antal børn. For normalområdet skyldes merforbruget primært, at
der sælges færre pladser, hvilket betyder færre indtægter.
 
Tabel 3: Demografiregulering 2019
Udvalg Område 1.000 kr.

ÆOU Ældreboliger -896

ÆOU Hjemmepleje -11.559

BU Dagtilbud -426

UU Skoler 2.572

UU Privat- og efterskoler 1.828

UU Modtageklasser 3.033

UU SFO og Klub 588

I alt  -4.860



 
 
Forøgelser af det administrative personale
Med 1. forventede regnskab søges der to steder om varige forøgelser af budgettet til administrativt personale samt en
midlertidig forøgelse.
Det ene drejer sig om en forøgelse på 0,2 mio. kr. under Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet. Forøgelsen
dækker administration af fritvalgsbeviset, der indføres som en del af genudbuddet af madservice under Ældre- og
Omsorgsudvalget. Forøgelsen følger beslutning i Kommunalbestyrelsen den 28. januar 2019 og medfører en
tillægsbevilling på Magistraten.
 
Det andet omhandler 0,1 mio. kr. til administration af stadepladser under By-, Kultur- og Miljøområdet. Konkret udføres
arbejdet af en medarbejder, der aflønnes i afdelingen under Magistraten, og hvor der i dag omkonteres forbrug
efterfølgende. Ifølge konteringsreglerne kan man kontere lønomkostninger ud fra den primære beskæftigelse hos
medarbejderen og dermed forenkle opfølgning og minimere omkontering.
 
Den midlertidige forøgelse omhandler 0,4 mio. kr. relateret til integrationsprogrammet. Budgettet til den samlede
opgaveportefølje under integrationsprogrammet blev nedjusteret med flygtningeprognosen i 2018, hvor der ikke blev
taget højde for målgrupper ud over flygtninge. Dette korrigeres der for med denne tillægsbevilling. Tillægsbevillingen er
midlertidig, da det langsigtede budget undersøges. En eventuel varig ændring vil indgå i forhandlingerne om budget 2020.
 
 
Status på puljen til uforudsete udgifter
I budget 2019 er der afsat en pulje til uforudsete udgifter (usikkerhedspuljen) på 30,0 mio. kr. Da kommunerne er
underlagt rammer for brug af serviceudgifter i budgetloven, styrer Frederiksberg efter ikke at overskride kommunens
andel af kommunernes samlede serviceramme. Dette medfører, at når der overføres midler imellem år, er det nødvendigt
at nedskrive puljen til uforudsete udgifter for, at undgå at rammen overskrides.
 
I mellem 2018 og 2019 er der samlet i 3. forventede regnskab samt i sagen om automatiske overførsler bevilget 25,5 mio.
kr. i overførsler. Dette bringer puljen til uforudsete udgifter ned på 4,5 mio. kr. inden 1. forventede rengskab.
 
Med 3. forventede regnskab 2018 blev der fremrykket 2,2 mio. kr. i serviceudgifter fra 2019 til 2018, hvilket betyder, at
korrigeret budget herefter er 2,2 mio. kr. under servicerammen. For at sikre, at kommunen udnytter servicerammen fuldt
ud, indstiller Økonomi og Udbud, at puljen til uforudsete udgifter opskrives med 2,2 mio. kr. med modpost på kassen, så
korrigeret budget på service er lig med servicerammen. Opskrivningen finansieres af mindreforbrug på
overførselsudgifter, således at opskrivningen er udgiftsneutral.
 
I tabel 4 fremgår ændringer i puljen til uforudsete udgifter med 1. forventede rengskab. Demografi og ansøgte overførsler
har som beskrevet ovenfor modpost på puljen. Desuden indgår en række tekniske udmøntninger samt berigtigelser. Der ud
over er der afsat en reservation til at kompensere Ældre- og Omsorgsudvalget, hvis det viser sig, at der med
demografireguleringen for 2019 er forudsat et for stort fald i efterspørgslen efter hjemmepleje.
 
På kommunalbestyrelsesmødet 25. februar 2019, blev det i sagen ”Ansøgninger fra Skolen ved Søerne om busordning ved
etablering af klimasikring og ny legeplads” besluttet, at der skal etableres en busordning. Ordningen skal sikre, at tre
klasser dagligt kan undervises et andet sted i perioden hvor anlægsarbejderne vedrørende klimatilpasning og legeplads
står på. I alt udstod finansiering på 0,9 mio.kr. i sagen til ekstra personale samt udgifter til selve bussen. Det blev besluttet
at de 0,9 mio. kr. skulle findes inden for Børne- og Ungeområdet i 1. forventede regnskab. Midlerne er nu fundet under
anlægsprojektet ”Kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet”. Da udgifterne til busordningen er serviceudgifter, og
finansieringen er fundet under anlæg, er det nødvendigt at nedskrive puljen til uforudsete udgifter, så de samlede
serviceudgifter ikke stiger, og servicerammen dermed overskrides. Modsat frigøres anlægsmidlerne og hjælper med at
nedskrive den negative anlægspulje.  
 
Sidst påvirkes puljen af de ansøgte tillægsbevillinger i 1. forventede regnskab. Puljen udgør 8,1 mio. kr. efter 1.
forventede regnskab til dækning af uforudsete udgifter resten af året.
 
Tabel 4: Opgørelse af puljen til uforudsete udgifter

Serviceudgifter (mio. kr.) Korr. budget
2019

Budget 2019 30.000

Overførsler- 3. FR 2018 og automatiske -25.525



Status før 1. FR 4.475

Opskrivning af usikkerhedspuljen 2.290

Demografi 4.860

Ansøgte overførsler -7.802

Tekniske ændringer -36

Reservation - udsving i efterspørgslen efter hjemmelpleje -2.500

Busordning- Klimatilpasning og legeplads, Skolen ved søerne. -948

Ansøgte tillægsbevillinger med modpost på usikkerhedspuljen 7.747

I alt 8.086
 
 
 
1.3. Overførselsudgifter
 
Nedenstående tabel 5 viser de indmeldte afvigelser og tillægsbevillinger på overførselsudgifter. Samlet set forventes der et
mindreforbrug på 11,3 mio. kr., hvoraf 6,6 mio. kr. søges tillægsbevilget.
 
Tabel 5: Overførselsudgifter og aktivitetsbestemt medfinansiering

Overførselsudgifter (mio.
kr.)

Korr.
Budget
2019

1. FR
2019

Afvigelse
2019

Foreslåede
tillægs-
bevillinger

Afvigelse
efter tillægs-
bevillinger

   01 Magistraten 65,9 66,2 0,4 4,4 -4,0

   02 Bolig- og
Ejendomsudvalget -7,6 -6,2 1,4 1,4 0,0

   04 Ældre- og
Omsorgsudvalget 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0

   06 Børneudvalget 9,4 8,7 -0,7 0,0 -0,7

   07 Socialudvalget -7,6 -7,6 0,0 0,0 0,0

   09 Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget 1.082,7 1.070,3 -12,4 -12,4 0,0

   10 Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 411,4 411,4 0,0 0,0 0,0

      Heraf
aktivitetsbestemt
medfinansiering

411,4 411,4 0,0 0,0 0,0

Samlet 1.555,2 1.543,9 -11,3 -6,6 -4,7
 
Det indmeldte mindreforbrug på overførselsudgifterne vedrører primært Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets
område, hvor der er forventet mindreforbrug på 12,4 mio. kr. Dette skyldes primært, at der var kraftigt faldende udgifter
til sygedagpenge ultimo 2018, hvilket betyder, at udgiftsforventningerne i 2019 er lavere end ved budgetvedtagelsen.
Modsat er der merudgifter til dagpenge til forsikrede ledige. Her ud over er der mindreudgifter på 3 mio. kr. vedrørende
flygtninge, som primært kan tilskrives færre udgifter til introduktionsydelse og introduktionsprogram. Under udvalget er
der også indregnet mindreudgifter for 4,0 mio. kr. vedrørende udbud af danskuddannelser. Midlerne flyttes til
Magistraten, hvor de indgår i til indfrielse af kommunens udbudsstrategi.
 



På Bolig- og Ejendomsudvalgets områder er der mindreindtægter for 1,4 mio. kr. vedrørende lejeindtægter, der bortfalder,
når plejeboligerne på Betty Nansens Allé (Betty 2) sælges. Mindreindtægten modsvares af tilsvarende reducerede udgifter
til renter og afdrag fra lån, som bortfalder, når ejendommen sælges. Desuden er der en mindre afvigelser under
Børneudvalget der vedrører refusion for tabt arbejdsfortjeneste. Under Magistraten ligger desuden puljer til at modgå en
eventuel efterregulering af kommunernes samlede overførselsudgifter i 2018. Puljerne udgør på nuværende tidspunkt 53,8
mio. kr. og forventes udmøntet i forlængelse af Økonomiaftalen imellem KL og Regeringen, når en eventuel
efterregulering er kendt.
 
2. Anlæg
Der er ved 1. forventede regnskab gennemført en periodisering af samtlige anlægsprojekter med henblik på at sikre, at
anlægsrammen for 2019 kan overholdes. Der arbejdes igen i 2019 med en negativ pulje, der afspejler niveauet for
forventede forskydninger og mindreforbrug på de igangværende projekter. Dette muliggør en budgetlægning på de
konkrete anlægsprojekter, der samlet set ligger ud over anlægsrammen. I det omfang, at der i løbet af året ikke kan
identificeres forskydninger og mindreforbrug svarende til omfanget af den negative anlægspulje, vil det imidlertid
medføre en overskridelse af anlægsrammen.
 
Puljen er på nuværende tidspunkt på 128,6 mio. kr., som primært skyldes forskydninger af projekter fra 2018, der blev
søgt overført ved 3. forventede regnskab og den automatiske overførselssag for anlægsudgifterne fra 2018 til 2019.
Herudover er der sket en fremrykning af midler til renovering af rådhustårnet på 10,5 mio. kr. samt bevilget
rådighedsbeløb til Åbne skolegårde ved Skolen ved Søerne på 1,3 mio. kr. finansieret af den negative anlægspulje i 2019.
For at dette ikke betyder merudgifter for kommunen, sker der en tilpasning af projektet Renovering af Ny
Hollænderskolen i forbindelse med budgetlægningen for 2020-2023.
 
Nedenstående tabel 6 viser de indmeldte afvigelser og ansøgte tillægsbevillinger på anlægsudgifter inden for
anlægsrammen.
 
Tabel 6: Anlægsudgifter inden for anlægsrammen.

 Anlægsudgifter (1.000
kr.)

Korr.
budget
2019

1. FR
2019

Afvigelser
2019

TB
2019

TB
2020

TB
2021

TB
2022

TB
2023

   Magistraten 33.937 28.234 -5.703 -4.376 3.019 0 0 0

   Bolig- og
Ejendomsudvalget 85.686 83.497 -2.189 -1.809 1.809 0 0 0

  
Undervisningsudvalget 73.833 53.649 -20.184 -21.143 16.143 5.000 0 0

   Ældre- og
Omsorgsudvalget 9.106 18.206 9.100 9.100 -9.825 0 0 725

   Kultur- og
Fritidsudvalget 59.852 47.146 -12.706 -11.881 11.881 0 0 0

   Børneudvalget 16.458 15.269 -1.189 -1.189 0 0 0 0

   Socialudvalget 10.256 10.458 202 -148 148 0 0 0

   By- og
Miljøudvalget 151.042 129.209 -21.833 -14.400 13.600 0 0 0

Korrigeret budget -
eksklusiv negativ pulje 440.170 385.668 -54.502 -45.846 36.775 5.000 0 725

   Negativ anlægspulje -128.609 0 128.609 45.846     

   Behov for yderligere
forskydninger og
mindreforbrug

 -74.107 -74.107 0     



Korrigeret budget -
inklusiv negativ pulje 311.561 311.561 0 0     

   Negativ anlægspulje
efter 1. FR    -82.763     

 
 
Som det fremgår af tabel 6 ovenfor, så er der samlet set ved 1. forventede regnskab indmeldt tillægsbevillinger på netto
45,8 mio. kr. Dette dækker næsten udelukkende over tidsmæssige forskydninger, og 36,8 mio. kr. søges derfor overført til
2020, mens yderligere 5,0 mio. kr. søges overført til 2021 og 0,7 mio. kr. søges overført til 2023. Det indstilles, at de
ansøgte mindreforbrug og forskydninger i 2019 bevilges med modpost på den negative anlægspulje. Den negative
anlægspulje for 2019 nedskrives således med 45,8 mio. kr. og udgør herefter 82,8 mio. kr. Der er herudover identificeret
mindreforbrug og forskydninger på 8,7 mio. kr., der ikke søges tillægsbevilget på nuværende tidspunkt primært grundet
usikkerhed omkring de præcise beløb. Der skal frem mod 2. forventede regnskab skabes sikkerhed omkring dette beløb,
og der skal herudover identificeres yderligere mindreforbrug og forskydninger for 74,1 mio. kr. for at udmønte den
negative anlægspulje fuldt ud i år.
 
2.1 Status på den negative anlægspulje
Behovet for yderligere mindreforbrug og forskydninger på 74,1 mio.kr. ligger over niveauet i 1. forventede regnskab i de
foregående år, hvor der har været arbejdet med en negativ anlægspulje. Dette indikerer et potentielt merforbrug på
anlægsrammen i indeværende år. Med en negativ anlægspulje af denne størrelse kan forvaltningen på det foreliggende
grundlag ikke anbefale, at der fremrykkes anlæg til 2019 eller igangsættes andre anlæg, der vil øge puljens størrelsen i
2019. Forvaltningen igangsætter en analyse af, hvad et bæredygtigt niveau for den negative anlægspulje er, ud fra den
nuværende anlægsportefølge og fremdriften i nuværende projekter. Samtidig gennemgås anlægsportefølje i 2019-2022 for
mulige håndtag til både at fremrykke og udskyde anlægsaktiviteter. Der vil blive fulgt op på dette arbejde i
månedsopfølgningen for marts samt i 2. forventede regnskab.
 
2.2 Status på salg af ejendomme
I tilknytning til Frederiksberg Kommunes strategi for salg af ejendomme blev der i august 2016 udarbejdet en opgørelse
over det forventede provenu ved salg af en række kommunale ejendomme i perioden 2016-19. I forbindelse med 1.
forventede regnskab er der udarbejdet en opdateret status. I den oprindelige plan var der i 2016-19 forudsat samlede
salgsindtægter for 136,5 mio. kr. Der er på nuværende tidspunkt realiseret 37,6 mio. kr. Planen er siden 2016 blevet
ændret, opdateret og udvidet til at indeholde år 2020 og 2021, som følge af udskydelser af salg, ændrede salgsvurderinger,
lavere indtægter ved salg og eventuelle fravalg af salg. Planen indeholder nu forventede indtægter for 134,6 mio. kr. for
perioden 2016-2021. Der henvises til det fortrolige bilag 7 for en gennemgang af de enkelte salgsprojekter.
  
3. Indtægter
 
På indtægtssiden, der dækker over skatter, tilskud og udligning, renter samt udligning af købsmoms, forventes der
merindtægter for 7,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Merindtægterne vedrører udligning af købsmoms, hvor
en selvejende institution i tidligere år har betalt moms af deres anlægsudgifter. Kommunen er berettiget til, at momsen
bliver refunderet for udgifterne, der således indregnes i 2019.
 
Desuden forventes der et bedre resultat under renter, hvor der både er lån, der er indfriet, samt er sket en rentetilpasning af
lån vedrørende plejeboligerne Kredsens Hus.
 
Der henvises til bilag 4 for en mere detaljeret gennemgang af de enkelte poster.
 
4. De brugerfinansierede områder
 
Der forventes ingen afvigelser på driftssiden af de brugerfinansierede områder. På anlægssiden forventes der
mindreudgifter på 22,1 mio. kr. primært som følge af forskydninger af en række klimatilpasningsprojekter til 2020.
 
5. Øvrige finansielle poster
 
På øvrige finansielle poster, der dækker over afdrag på gæld, lånoptagelse, deponeringer samt finansforskydninger,
forventes der nettomerudgifter på 23,9 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Dette dækker over en række mer- og
mindreudgifter. Merudgifterne skyldes primært, at udgifter til grundkapitalindskud, der var budgetteret i 2018, først
udbetales i 2019. Derudover skal der i forbindelse med salg af Betty Nansens Allé 51-53 udbetales en hensættelse til
vedligehold, ligesom der er foretaget et ekstraordinært afdrag på lån jævnfør nedenstående afsnit.
 



Der henvises til bilag 4 for en mere detaljeret gennemgang af de enkelte poster.
 
5.1 Ekstraordinært afdrag på lån
 
I forbindelse med 3. forventede regnskab 2018 blev det besluttet ekstraordinært at afdrage 81,7 mio. kr. på kommunens
gæld. Gælden blev indfriet ultimo februar. De 81,7 mio. kr. var to lån ud af en samlet gældsportefølge hos
KommuneKredit på 96,3 mio. kr. fordelt på tre lån, hvor renteswapsne udløb samtidig. Nå renteswapsne udløber, kan man
omkostningsfrit afdrage restgælden. Ifølge aftalen med KommuneKredit samt reglerne for kommunalt lånoptag kan man
inden for samme regnskabsår vælge at optage nye lån svarende til det beløb, der er afdraget.
 
Forvaltningen har derfor i forbindelse med afdraget på de 81,7 mio. kr. opsagt den fulde låneportefølge på 96,3 mio. kr.
Dette svarer til et yderligere ekstraordinært gældsafdrag på 14,6 mio. kr. i 2019. Afdragene i 2019 kan lånoptages igen,
såfremt der er behov for dette senere i 2019.
  
6. Opfølgning på initiativer vedtaget med budget 2019
 
Forvaltningen har i forbindelse med 1. forventede regnskab udarbejdet en opdateret status på implementering af initiativer
i budgetforlig 2019.
 
I lighed med tidligere år indeholder budgetforligsopfølgningen alene nye initiativer vedtaget med seneste budget. I alt er
der 168 initiativer fordelt på effektiviseringer, udvidelser, anlæg og tekststykker. Den indmeldte status på de enkelte
initiativer kan ses i vedlagte bilag 5. Hvert initiativ er markeret med en farvekode, grøn, lysegrøn, gul eller rød, som
indikerer, hvordan implementeringen forløber.
 
164 af 168 initiativer er på nuværende tidspunkt markeret grønne, hvilket betyder, at initiativerne for så vidt angår
budgetoverholdelse, tidsplan og kvalitet forventes implementeret som forudsat i budgetforliget.
 
Et initiativ er markeret lysegrønt. Farvekoden lysegrøn betyder, at initiativet forløber planmæssigt, men har en politisk
godkendt revideret tidsplan eller ændret indhold i forhold til det besluttede i budgetforliget. Initiativet omhandler drift af
legepladsen i Frederiksberg Have. Da budget 2019 blev vedtaget, forelå der endnu ikke en præcis tidsplan for anlæg af
legepladsen, der udføres af staten, og der blev afsat driftsmidler svarende til ibrugtagelse medio 2019. Nu forventes
anlægget klart ultimo 2019.
 
To initiativer er markeret gule. Den gule farvekode indikerer, at der er opstået usikkerhed enten vedrørende tidsplanen,
budgetoverholdelsen eller kvaliteten. Initiativerne vedrører:
-       Ændring af priser for parkering, hvor de konkrete ændringer i priserne ifølge budgettet skal aftales af forligskredsen
for budget 2019. Da de politiske forhandlinger endnu ikke er afsluttet, er ændringen af priser forsinket. Hvorvidt det
budgetterede merprovenu kan realiseres, afhænger af tidspunkt for politisk beslutning, samt hvilken model for regulering
af priserne på parkering, der vælges.
-       Forebyggelse af ensomhed hos yngre borgere. Projektet har revideret tidsplan, idet indsatsen først kan påbegyndes
medio 2019. Den reviderede tidsplan fremlægges til politisk behandling i april og maj 2019. Godkendes den reviderede
tidsplan, vil initiativet til næste opfølgning ændre status til lysegrøn.  
 
Et initiativ er markeret rødt. Den røde farvekode betyder, at et initiativ ikke forventes at kunne implementeres i sin
oprindelige form. Initiativet vedrører udbud af madservice på ældreområdet, hvor der igennem et ændret koncept for
levering af mad til borgere i eget hjem var forudsat, at der kunne hentes en effektivisering ved genudbud af opgaven. Det
har vist sig, at det ikke er muligt at hente effektiviseringen ved udbuddet. Udvalget har godkendt de fremadrettede
principper for madserviceordningen.
 
 7.Opfølgning på 3. forventede regnskab 2018
I forbindelse med beslutningen om ekstraordinært at afdrage gæld i 3. forventede regnskab 2018 anmodede Magistraten
forvaltningen om at overveje, hvorledes opfølgningen på 3. forventede regnskab fremover kan ske i forbindelse med det
efterfølgende 1. forventede regnskab.
Første forventede regnskab 2019 viser forventet merforbrug i 2019, hvorfor det ikke anbefales p.t. at sætte yderligere
initiativer i gang.
 

Økonomi
På baggrund af indmeldingerne til 1. forventede regnskab forventes der i 2019 et samlet kassetræk på 235,0 mio. kr.,
hvilket resulterer i en forventet kassebeholdning på 646,3 mio. kr. ultimo 2019 inkl. udgifter til deponering.
Kassen ultimo året forventes dermed at være lavere end korrigeret budget, hvilket primært grunder i det forventede
merforbrug på strukturelle balance i 2019 på 22,0 mio. kr. samt merforbrug på finansielle poster på 21,7 mio. kr. Faldet i



den forventede kassebeholdning skal ses i sammenhæng med posten afdrag på lån, hvor det med 3. forventede rengskab
blev besluttet ekstraordinært at afdrag.
 
Tabel 7: Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

 Regnskabsoversigt
(1.000 kr.)

Opr.
Budget
2019

Korr.
Budget
2019

1. FR
2019

Afvigelse
Opr.
budget

Afvigelse
Korr.
budget

TB
2019

Indtægter i alt -5.851,3 -5.852,1 -5.860,0 -8,6 -7,9 -3,5

Driftsudgifter i alt 5.604,8 5.603,4 5.633,3 28,5 29,9 -4,3

   Serviceudgifter 4.050,5 4.048,2 4.089,4 38,9 41,2 2,3

   Aktivitetsbestemt
medfinansiering 411,4 411,4 411,4 0,0 0,0 0,0

   Overførselsudgifter 1.142,9 1.143,8 1.132,5 -10,4 -11,3 -6,6

STRUKTUREL
BALANCE -246,5 -248,7 -226,7 19,8 22,0 -7,8

Anlægsudgifter inden
for rammen 311,6 311,6 311,6 0,0 0,0 0,0

Anlægsudgifter uden
for rammen 49,2 46,2 70,5 21,3 24,3 24,3

Anlægsindtægter -30,2 -85,1 -83,6 -53,5 1,5 3,1

Brugerfinansieret
område 73,5 97,7 75,6 2,1 -22,1 -11,7

Resultat i alt (- =
overskud) 157,5 121,6 147,3 -10,2 25,7 7,9

Kassebeholdning
primo 881,2      

Årets resultat 157,5 121,6 147,3 -10,2 25,7 7,9

Lånoptagelse -128,1 -151,6 -153,3 -25,1 -1,7 -11,2

Finansforskydninger 39,1 44,1 51,5 12,4 7,4 19,1

Afdrag på lån 91,9 173,5 189,5 97,6 16,0 16,0

Kassepåvirkning (- =
kasseforbrug) -160,3 -187,6 -235,0 -74,6 -47,4 -31,8

Kassebeholdning
ultimo 720,9 693,6 646,3    

 
 
 

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten den 1. april 2019 og Kommunalbestyrelsen den 8. april 2019.
Fremlægges til orientering i fagudvalg den 1. april 2019.



Historik
 

Indstilling 1. april 2019, pkt. 125:
Direktionen indstiller, at Magistraten overfor Kommunalbestyrelsen anbefaler:

1. at 1. forventede regnskab 2019 tages til efterretning,
2. at følgende tillægsbevillinger godkendes for 2019 med modpost på kassen:

Nettomerudgifter på 2,3 mio. kr. under serviceudgifter, jf. bilag 2a,
Servicerammeneutrale omplaceringer mellem udvalg, jf. bilag 2a og bilag 3k,
Nettomindreudgifter på 6,6 mio. kr. under overførselsudgifter, jf. bilag 2a og bilag 3a-j,
Nettomerudgifter på 27,4 mio. kr. under anlægsudgifter uden for rammen, jf. bilag 2b og bilag 3l,.
Nettomindreudgifter på 11,7 mio. kr. under brugerfinansieret anlæg jf. bilag 2b,
Nettomerudgifter på 20,4 mio. kr. under finansielle poster, jf. bilag 4,

3. at der godkendes tillægsbevillinger med modpost på usikkerhedspuljen på 7,7 mio. kr. jf. bilag 2a,
4. at der godkendes tillægsbevilling af mindreudgifter inden for anlægsrammen for 45,8 mio. kr. i 2019 med modpost

på den negative anlægspulje, samt at merudgifter for 36,8 mio. kr. i 2020, merudgifter for 5,0 mio. kr. i 2021 og
merudgifter for 0,7 mio. kr. i 2023 indarbejdes i henholdsvis budgetforslag 2020, 2021 og 2023, jf. bilag 2b.

5. at opfølgning på initiativer i budget 2019, jf. bilag 5, tages til efterretning,
6. at det tages til efterretning, at der er foretaget ekstraordinært lånafdrag på 14,6 mio. kr. i 2019, med mulighed for

senere lånoptag,
7. at orientering omkring økonomisk status på salg af ejendomme, jf. bilag 7, tages til efterretning .

Bilag

Bilag 0 - Læsevejledning til 1. forventede regnskab 2019

Bilag 1a - Bevillingsoversigt

Bilag 1b- Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 2a - Driftsafvigelser og tillægsbevillinger fordelt på udvalg

Bilag 2b - Anlægsafvigelser fordelt på udvalg

Bilag 3a - Magistraten

Bilag 3b - Bolig- og Ejendomsudvalget

Bilag 3c - Undervisningsudvalget

Bilag 3d - Ældre- og Omsorgsudvalget

Bilag 3e - Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag 3f - Børneudvalget

Bilag 3g - Socialudvalget

Bilag 3h- By- og Miljøudvalget

Bilag 3i - Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

Bilag 3j - Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag 3k - Servicerammeneutrale afvigelser

Bilag 3l - Beskrivelser af afvigelser på anlæg

Bilag 4 – Finansielle poster i 1. forventede regnskab 2019



Bilag 5 - Budgetforligsopfølgning

Bilag 6 - Ansøgte driftsoverførsler 2018-2019
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